ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ

đối với cơ sở sản xuất, kho hàng

hóa trong cụm công nghiệp và khu

dân cư trên địa bàn huyện

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3489/UBND-NC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, cụm công

nghiệp và khu dân cư trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm trong việc

chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể người dân

trên địa bàn; tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy,

chữa cháy theo phương châm “bốn tại chỗ”, nòng cốt là lực lượng dân phòng, đội

phòng cháy, chữa cháy cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ tại Kế hoạch số

1677/KH-UBND,ngày 28 tháng 7 năm 2020 của  UBND  huyện của Ủy ban nhân

dân  huyện về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ(1), Kế hoạch số 512/KH-UBND ngày 2 tháng 02 năm 2021 về

triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ và Công văn số 859/UBND-NC ngày 24 tháng 3 năm 2021 về triển khai

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cư trú trên địa

bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng liên quan tổ chức thực hiện hiệu

quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy tại địa phương chủ động

nắm tình hình, trao đổi thông tin; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy

định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất,

kho hàng hóa trong Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu dân cư trên địa bàn

nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục các tồn tại, thiếu sót (nếu có), nhất là việc trang

bị và hiệu quả hoạt động của các hệ thống, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ.

1 Về Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về tiếp tục

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

2

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA Đầu tư xây dựng:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng cháy,

chữa cháy trong lĩnh vực xây dựng và quản lý các cụm công nghiệp trên địa bàn

huyện; nhất là trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình

xây dựng gắn với thẩm duyệt, kiểm tra kết quả nghiệm thu về phòng cháy, chữa

cháy đảm bảo công trình phải được thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy, chữa cháy

trước khi xem xét phê duyệt quy hoạch, phê duyệt dự án, thẩm định thiết kế xây

dựng, cấp phép xây dựng cho công trình và nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy

trước khi đưa vào hoạt động.

- Phối hợp với các cơ quan, đươn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn kiểm tra, rà soát hệ thống cấp nước chữa cháy tại các khu dân cư, nhất là việc

cấp nước chữa cháy và bố trí địa điểm đặt phương tiện chữa cháy ban đầu trong các

khu phố, điểm dân cư, Cụm công nghiệp... trên địa bàn.

3. Công an huyện:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa

trong Cụm công nghiệp và khu dân cư; nhất là các cơ sở sản xuất, kho hàng có nguy

cơ cháy, nổ cao, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo đúng quy

định của pháp luật.

- Điều tra, giải quyết các vụ cháy, nổ và truy cứu trách nhiệm hình sự đối với

các cơ sở sản xuất, người đứng đầu cơ sở, chủ kho hàng cố tình vi phạm quy định

về phòng cháy, chữa cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản... trên địa bàn

huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-01T08:34:24+0700

		2021-10-01T09:27:27+0700

		2021-10-01T09:27:27+0700

		2021-10-01T09:27:27+0700

		2021-10-01T09:27:27+0700